—— 1 ——

赣教社政字〔2024〕2号

各有关高校、各重点研究基地：

2023年度江西省高校人文社会科学重点研究基地项目，在组

织专家严格评审和面向社会公示的基础上，经省教育厅审定，确

定 138项重点研究基地项目立项，现将立项结果予以公布。

各有关高校、重点研究基地要严格按照《江西省高校人文社

会科学研究项目管理办法》（2021 年修订），认真做好项目管理

工作，确保研究质量，按时保质完成研究任务。“学校师德师风

实践教育专项”研究课题经费由教育部师德师风建设基地（省教

—— 2 ——

育厅教育国际合作与教师发展中心）拨付项目负责人所在高校，

立项课题组需与教育部师德师风建设基地（省教育厅教育国际合

作与教师发展中心）签订《委托研究协议书》，其他重点项目研

究经费由各重点研究基地依托高校统筹列支。各有关高校、重点

研究基地要加强对科研经费使用管理，保证经费开支合理，结项

时应有财务部门对经费使用情况的意见。

附件：2023 年度江西省高校人文社会科学重点研究基地项目

立项名单

                             江西省教育厅

                            2023 年 12 月 31 日

（此文件主动公开）

—— 3 ——

附件

序号 项目名称 项目依托基地 项目编号 申请人 所在单位

1 中部地区新能源汽车企业创新激励政策体系研究
南昌大学中国中部经济社会发展研究

中心
JD23001 林智平 南昌大学

2 多维数字仿真技术下赣派建筑文化的保护与应用研究 南昌大学文化资源与产业研究院 JD23002 魏阳阳 南昌大学

3
本土建筑文化视角下的城市更新:传统与现代结合

的实现路径研究
南昌大学文化资源与产业研究院 JD23003 黄景勇 南昌大学

4 大语言模型时代高校思想政治教育创新研究
南昌大学江西省大学生思想政治教育

研究中心
JD23004 成骁杰 南昌大学

5 人类命运共同体的伦理维度研究
南昌大学中国特色社会主义理论体系

研究中心
JD23005 汤迪 南昌大学

6
马克思主义经典著作通俗化阐释研究——以《<黑格

尔法哲学批判>导言》为例

南昌大学江西省大学生思想政治教育

研究中心
JD23006 陈荣荣 南昌大学

7
习近平新时代中国特色社会主义思想世界观和方法

论融入思政课教学研究

南昌大学江西省大学生思想政治教育

研究中心
JD23007 左培培 南昌大学

8 罗汝芳哲学研究 南昌大学江右哲学研究中心 JD23008 高正乐 南昌大学

9
南宋晚期朱子学发展新探索——以“西山真氏学派”

为中心
南昌大学江右哲学研究中心 JD23009 刘兵 南昌大学

10
数字经济赋能中部地区农户增收的机制、效应与政

策研究

南昌大学中国中部经济社会发展研究

中心
JD23010 陈熹 南昌大学

—— 4 ——

序号 项目名称 项目依托基地 项目编号 申请人 所在单位

11 治理视域下地方立法权扩容实践机制研究 南昌大学立法研究中心 JD23011 宋维志 南昌大学

12 多感官体验视角下的赣南脐橙包装文化设计研究 南昌大学文化资源与产业研究院 JD23012 吴江 南昌大学

13
中部地区制造业产业链现代化水平测度与提升路径

研究

南昌大学中国中部经济社会发展研究

中心
JD23013 蔡文鑫 南昌大学

14 中央苏区立法研究 南昌大学立法研究中心 JD23014 肖萍 南昌大学

15 乡村振兴中“隐性腐败”的发生机制与治理路径研究 南昌大学廉政研究中心 JD23015 尹利民 南昌大学

16
构建亲清政商关系的路径选择-基于江西营商环境

评价的视角
南昌大学廉政研究中心 JD23016 陈小军 南昌大学

17
乡村振兴背景下村级廉政风险的生成逻辑及防范机

制研究
南昌大学廉政研究中心 JD23017 韩艺 南昌大学

18 印度“东进”太平洋及中国应对策略研究
南昌大学中国特色社会主义理论体系

研究中心
JD23018 陈建山 南昌大学

19
中国式现代化进程中慈善事业高质量发展的筹资困

境与机制优化研究

青年职业学院（江西省团校）共青团

理论研究中心
JD23019 袁小平 南昌大学

20 我国担保制度的立法完善研究 南昌大学立法研究中心 JD23020 史志磊 南昌大学

21 江西都昌方言词典 南昌大学客赣方言与语言应用研究中心 JD23021 卢继芳 南昌大学

22 社会友善与交往空间的良性构建研究
南昌大学中国特色社会主义理论体系

研究中心
JD23022 邹小华 南昌大学

23 程朱易学比较研究 南昌大学江右哲学研究中心 JD23023 徐泉海 南昌大学

24 基于 ChatGPT 技术的交通运输行业翻译研究
华东交通大学交通与工程应用翻译研

究中心
JD23024 廖为应 华东交通大学

25 中国典籍中交通文化外译研究——以《史记》为例
华东交通大学交通与工程应用翻译研

究中心
JD23025 黄东花 华东交通大学

26 新就业形态中女性劳动者特别权益保护问题研究 华东交通大学女性研究中心 JD23026 方婷 华东交通大学

27 高额彩礼的社会治理研究 华东交通大学女性研究中心 JD23027 黄晓晔 华东交通大学

—— 5 ——

序号 项目名称 项目依托基地 项目编号 申请人 所在单位

28 城乡融合与协调发展的统计测度有关问题研究 江西财经大学应用统计研究中心 JD23028 罗鉴 华东交通大学

29 新时期“两地分居”家庭婚育价值观异化研究 华东交通大学女性研究中心 JD23029 吕承文 华东交通大学

30 大数据视域下个人信息刑法保护研究 华东交通大学知识产权研究中心 JD23030 邓洁 华东交通大学

31 标准必要专利纠纷禁诉令适用标准研究 华东交通大学知识产权研究中心 JD23031 龙明明 华东交通大学

32 健康教育融入学校体育的理论逻辑与实现路径研究 华东交通大学体育健身研究中心 JD23032 曹社华 华东交通大学

33 汤显祖戏剧在日本的翻译与传播研究 东华理工大学江西戏剧资源研究中心 JD23033 刘艳绒 东华理工大学

34 数字赋能江西地质旅游高质量发展路径研究
东华理工大学地质资源经济与管理研

究中心
JD23034 涂海丽 东华理工大学

35 乡村振兴背景下江西省乡村康养旅游发展模式及策略
东华理工大学地质资源经济与管理研

究中心
JD23035 邹静 东华理工大学

36
“大思政课”格局下航空类院校特色航空文化育人

研究

南昌航空大学江西省高校思想政治理

论课教育教学研究中心
JD23036 王玉洁 南昌航空大学

37
“大思政课”建设背景下高校思政课教学内容与方

式改革研究

南昌航空大学江西省高校思想政治理

论课教育教学研究中心
JD23037 陶冶华 南昌航空大学

38 “双碳”目标下江西城乡建设绿色发展制度研究 江西理工大学环境资源法研究中心 JD23038 罗艺 江西理工大学

39 生态型权利的生成路径研究 江西理工大学环境资源法研究中心 JD23039 王翔 江西理工大学

40 矿业企业自愿环境规制响应模式、路径和绩效研究 江西理工大学矿业发展研究中心 JD23040 刘亦晴 江西理工大学

41 离子型稀土资源开发环境损害价值评价研究 江西理工大学矿业发展研究中心 JD23041 钟霖 江西理工大学

42 东江流域协同治理法治保障体系研究 江西理工大学环境资源法研究中心 JD23042 籍明明 江西理工大学

43
基于“山水林田湖草沙”生命共同体理念的废弃矿

山修复治理效率及路径研究
江西理工大学矿业发展研究中心 JD23043 徐水太 江西理工大学

44 景德镇当代日用陶瓷设计及其发展研究 景德镇陶瓷大学中国陶瓷文化研究所 JD23044 赵昕 景德镇陶瓷大学

45 景德镇“十大瓷厂”美术设计研究 景德镇陶瓷大学中国陶瓷文化研究所 JD23045 涂彦珣 景德镇陶瓷大学

46 中国近代瓷业先贤——康达生平研究 景德镇陶瓷大学古陶瓷研究中心 JD23046 许亮 景德镇陶瓷大学

47 江西古代陶瓷窑炉的设计学研究 景德镇陶瓷大学中国陶瓷文化研究所 JD23047 阎飞 景德镇陶瓷大学

—— 6 ——

序号 项目名称 项目依托基地 项目编号 申请人 所在单位

48 中国南方地区新石器时期白陶科技考古研究 景德镇陶瓷大学古陶瓷研究中心 JD23048 郁永彬 景德镇陶瓷大学

49 宋代建窑黑釉盏的呈色机理及斑纹工艺研究 景德镇陶瓷大学古陶瓷研究中心 JD23049 张立 景德镇陶瓷大学

50
农产品产地土壤重金属污染程度的分级依据研究—

—以江西省宜春市袁州区为例

江西农业大学农村土地资源利用与保

护研究中心
JD23050 熊江波 江西农业大学

51
果农绿色生产行为的形成机理、同群效应与干预政

策：基于江西的理论与实践
江西农业大学“三农”问题研究中心 JD23051 徐磊 江西农业大学

52
农村宅基地制度改革与乡村治理的互动逻辑及实践

探索

江西农业大学农村土地资源利用与保

护研究中心
JD23052 张婷 江西农业大学

53 “宅改”背景下农房继承的目标、困境与破解路径
江西农业大学农村土地资源利用与保

护研究中心
JD23053 陈江华 江西农业大学

54
基于中西医服务协调耦合度的区域中医药发展路径

与策略研究

江西中医药大学养生文化与健康产业

发展研究中心
JD23054 刘霞 江西中医药大学

55
基于古籍文献的旴江医学养生的历史发展及文化传

承研究

江西中医药大学养生文化与健康产业

发展研究中心
JD23055 章德林 江西中医药大学

56
想象性群际接触和内隐职业偏见对大学生内外群合

作行为的影响机制研究

江西中医药大学养生文化与健康产业

发展研究中心
JD23056 罗岚 江西中医药大学

57
江西省临床医学类毕业生基层就业的职业选择实证

研究

赣南医学院农村（社区）医学教育研

究中心
JD23057 王静雅 赣南医学院

58
大思政格局下农村订单定向全科医学专业思政体系

的构建与实践

赣南医学院农村（社区）医学教育研

究中心
JD23058 罗晓婷 赣南医学院

59 革命老区创新创业活跃度动态测度与时空差异研究 江西师范大学区域创新与创业研究中心 JD23059 和聪贤 江西师范大学

60 青少年抑郁情绪的家庭相关因素及干预对策研究 江西师范大学心理健康教育研究中心 JD23060 刘方松 江西师范大学

61 中国共产党早期反帝话语的早期建构研究
江西师范大学红色资源开发与教育研

究中心
JD23061 刘坚 江西师范大学

—— 7 ——

序号 项目名称 项目依托基地 项目编号 申请人 所在单位

62
角色理论视域下高校青年研究生导师的角色冲突与

调适研究
江西师范大学教师教育研究中心 JD23062 张铭芳 江西师范大学

63 中国电影的戏剧化美学形态研究 江西师范大学当代形态文艺学研究中心 JD23063 胡小兰 江西师范大学

64
教育数字化转型背景下教师数字劳动的理论建构与

实践路径研究
江西师范大学教师教育研究中心 JD23064 李帆 江西师范大学

65 明清以来江西的孝文化与地方社会
江西师范大学传统社会与江西现代化

研究中心
JD23065 叶群英 江西师范大学

66
数字创业集聚引领革命老区乡村高质量发展的路径

与政策研究
江西师范大学区域创新与创业研究中心 JD23066 汪忠华 江西师范大学

67 文科师范生媒介信息素养现状调查与提升策略研究 江西师范大学教师教育研究中心 JD23067 谢云 江西师范大学

68 江西师范大学藏民间文献整理与研究
江西师范大学传统社会与江西现代化

研究中心
JD23068 陈金凤 江西师范大学

69 网络文学中的"穿越“研究 江西师范大学当代形态文艺学研究中心 JD23069 雷雯 江西师范大学

70 数字乡村建设促进农民收入增长的机制及路径研究 江西师范大学区域创新与创业研究中心 JD23070 杨鑫 江西师范大学

71
社交媒体使用对青少年抑郁和焦虑的影响及干预研

究
江西师范大学心理健康教育研究中心 JD23071 叶宝娟 江西师范大学

72 2023 年中国地方政府效率研究 江西师范大学管理决策评价研究中心 JD23072 唐天伟 江西师范大学

73 中央苏区妇女形象建构研究
江西师范大学红色资源开发与教育研

究中心
JD23073 张宏卿 江西师范大学

74
幼儿园办园理念体系的优化构建与园本研制——以

师大附属幼儿园为例
江西师范大学学前教育研究中心 JD23074 孙锦明 江西师范大学

75 草庐学派文脉流衍研究 上饶师范学院朱子学研究所 JD23075 翟朋 上饶师范学院

76 农村绿色转型新样态研究 宜春学院农村社会建设研究中心 JD23076 何永刚 宜春学院

77 知识产权赋能乡村振兴的法律风险防范机制研究 宜春学院农村社会建设研究中心 JD23077 陈红艳 宜春学院

78 社会变迁与客家优秀传统文化传承发展研究 赣南师范大学客家研究中心 JD23078 闫淑惠 赣南师范大学

—— 8 ——

序号 项目名称 项目依托基地 项目编号 申请人 所在单位

79 赣南客家傩文化研究 赣南师范大学客家研究中心 JD23079 黄清喜 赣南师范大学

80  客家仪式中的时间意义建构研究 赣南师范大学客家研究中心 JD23080 郑庆杰 赣南师范大学

81 中央苏区地方武装建设史料的搜集、整理与研究 赣南师范大学中央苏区研究中心 JD23081 何圳泳 赣南师范大学

82
三年游击战争时期鄂豫皖边区中国共产党军事体系

研究

赣南师范大学中国共产党革命精神与

文化资源研究中心
JD23082 龚文雅 赣南师范大学

83 历史唯物主义蕴含的先进文化研究
赣南师范大学中国共产党革命精神与

文化资源研究中心
JD23083 刘建涛 赣南师范大学

84
中国共产主义青年团资料收集、整理与研究

（1919-1934）

赣南师范大学中国共产党革命精神与

文化资源研究中心
JD23084 贺宝玉 赣南师范大学

85 庐陵碑刻研究 井冈山大学庐陵文化研究中心 JD23085 阿运锋 井冈山大学

86 共产国际与井冈山道路研究
井冈山大学中国共产党革命精神与文

化资源研究中心（井冈山研究中心）
JD23086 蒋媛萍 井冈山大学

87 井冈山及中央苏区时期红色戏剧教育研究
井冈山大学中国共产党革命精神与文

化资源研究中心（井冈山研究中心）
JD23087 周璐 井冈山大学

88 安福方言研究 井冈山大学庐陵文化研究中心 JD23088 邱斌 井冈山大学

89 环境规制下企业杠杆操纵行为研究 江西财经大学会计发展研究中心 JD23089 张蕊 江西财经大学

90 数字化转型下税收征管协助类型化研究 江西财经大学法治政府研究中心 JD23090 余鹏峰 江西财经大学

91 信贷规制政策对企业环境绩效的影响研究 江西财经大学规制与竞争研究中心 JD23091 何小钢 江西财经大学

92 大学生绿色消费行为研究：基于生态社会工作的视角
江西财经大学生态文明与现代中国研

究中心
JD23092 唐斌 江西财经大学

93 生态社会学视野下的乡村文旅振兴案例研究
江西财经大学生态文明与现代中国研

究中心
JD23093 胡海胜 江西财经大学

94
碳交易、环境保护税及其组合政策效应研究——基

于大数据的视角

江西财经大学金融发展与风险防范研

究中心
JD23094 王娜 江西财经大学

—— 9 ——

序号 项目名称 项目依托基地 项目编号 申请人 所在单位

95
政府研发补贴、知识产权保护对企业创新效率的影

响研究

江西财经大学金融发展与风险防范研

究中心
JD23095 唐京华 江西财经大学

96 审计师数字化匹配、审计收费与审计质量的关系研究 江西财经大学会计发展研究中心 JD23096 赵天宇 江西财经大学

97 促进江西省数据要素价值释放的实现路径研究
江西财经大学产业集群与企业发展研

究中心
JD23097 陈新宇 江西财经大学

98 我省推行涉案企业合规的程序分层问题研究 江西财经大学法治政府研究中心 JD23098 张沈锲 江西财经大学

99 专精特新企业组织韧性能力形成机制研究
江西财经大学产业集群与企业发展研

究中心
JD23099 卢海涛 江西财经大学

100
生态观念、虚拟身体与青少年社交游戏虚拟场景选

择取向研究

江西财经大学生态文明与现代中国研

究中心
JD23100 何蛟龙 江西财经大学

101 国有企业合规不起诉改革问题研究 江西财经大学法治政府研究中心 JD23101 冯思柳 江西财经大学

102
数字经济赋能农业产业链现代化的理论机制与实现

路径研究
江西财经大学应用统计研究中心 JD23102 朱录 江西财经大学

103
博弈视角下数字平台纵向兼并的反竞争效应及反垄

断规制研究
江西财经大学规制与竞争研究中心 JD23103 蒋含明 江西财经大学

104
宗族文化对企业审计行为的影响、机制及经济后果

研究——从特殊信任的角度
江西财经大学会计发展研究中心 JD23104 薛胜昔 江西财经大学

105 基于大数据的系统性金融风险度量与预警研究 江西财经大学应用统计研究中心 JD23105 李妙 江西财经大学

106 制造企业数字化能力对供应链韧性的提升机制研究
江西财经大学产业集群与企业发展研

究中心
JD23106 李梦晓 江西财经大学

107
新型农业经营主体融接产品电商市场的行为机理与

绩效研究:以江西省为例
江西农业大学“三农”问题研究中心 JD23107 叶咏梅 江西科技学院

108 乡村振兴背景下的“萍乡莲花落”文旅整合发展研究 萍乡学院非物质文化遗产研究中心 JD23108 顾晶 萍乡学院

109
共同富裕视角下金融素养对中国家庭资产配置及负

债的影响研究

江西财经大学金融发展与风险防范研

究中心
JD23109 姚佳 江西科技师范大学

—— 10 ——

序号 项目名称 项目依托基地 项目编号 申请人 所在单位

110 数字化赋能江西红色文化融入校企合作产学研用研究 江西科技师范大学八一精神研究中心 JD23110 李凤珍 江西科技师范大学

111 新时代江西省职业学校校长胜任力研究 江西科技师范大学职业教育研究院 JD23111 周英文 江西科技师范大学

112 高校学报特色栏目建设与革命文化弘扬研究 江西科技师范大学八一精神研究中心 JD23112 夏焕堂 江西科技师范大学

113
高职学前教育专业创新型人才培养的研究——基于

自我决定理论的视角
江西科技师范大学职业教育研究院 JD23113 王晶 江西科技师范大学

114 跨文化交流视域下明清江西茶叶外销研究
江西科技师范大学数字化社会与地方

文化发展研究中心
JD23114 余顺秋 江西科技师范大学

115
普职融通背景下中小学职业启蒙课程一体化建设研

究
江西科技师范大学职业教育研究院 JD23115 李亚培 江西科技师范大学

116 江西教育场域虚拟语言景观研究
江西科技师范大学数字化社会与地方

文化发展研究中心
JD23116 查清兰 江西科技师范大学

117 百年军史中的英雄事迹收集整理与建军精神研究 江西科技师范大学八一精神研究中心 JD23117 张丽 江西科技师范大学

118 “网红城市”视域下南昌文旅资源开发宣传研究
江西科技师范大学数字化社会与地方

文化发展研究中心
JD23118 谭望 江西科技师范大学

119 红色文化元素在乡村景观规划设计中 的应用研究
江西师范大学红色资源开发与教育研

究中心
JD23119 李平 南昌工程学院

120 江西水文史研究 南昌工程学院水文化研究中心 JD23120 车兰兰 南昌工程学院

121 水利风景区规划研究 南昌工程学院水文化研究中心 JD23121 温乐平 南昌工程学院

122 水伦理的基本精神与传承发展研究 南昌工程学院水文化研究中心 JD23122 卞桂平 南昌工程学院

123 伟大抗洪精神融入高校思政课教学的实践进路研究 九江学院社会系统学研究中心 JD23123 段善君 九江学院

124 茶叶与近代江西经济社会系统变迁研究 九江学院社会系统学研究中心 JD23124 周春芸 九江学院

125 庐山书院文化融合现代化人格教育的“双创”研究 九江学院庐山文化研究中心 JD23125 黄为俊 九江学院

126 数字时代劳动法疑难问题的系统化解决路径研究 九江学院社会系统学研究中心 JD23126 张晓明 九江学院

127 黄庭坚禅宗思想研究 九江学院庐山文化研究中心 JD23127 王奇 九江学院

128 马克思人学理论视域下高职院校人才培养实践探索 青年职业学院（江西省团校）共青团 JD23128 罗来松 江西青年职业学院

—— 11 ——

序号 项目名称 项目依托基地 项目编号 申请人 所在单位

理论研究中心

129
人工智能时代高职生关键能力培养模式的变革与

实施路径研究

青年职业学院（江西省团校）共青团

理论研究中心
JD23129 胡凌霞 江西青年职业学院

130 南昌县方言语法深度调查研究 南昌大学客赣方言与语言应用研究中心 JD23130 梅那 南昌师范学院

131
产教融合背景下高校师德师风实践教育的发展路径

研究
教育部师德师风建设基地 JD23131 张敬 江西中医药大学

132 中华优秀传统文化视域下师德师风构建与传播 教育部师德师风建设基地 JD23132 罗成萍 江西师范大学

133
新时代民办高校青年教师师德建设的现实困境和路

径优化研究
教育部师德师风建设基地 JD23133 曾冬秀 江西服装学院

134 基于教育家精神的中小学教师师德师风养成研究 教育部师德师风建设基地 JD23134 敖峰 南昌师范学院

135
大德敦化·次第花开——研究生“导学思政”体系

中师德师风教育落实路径研究
教育部师德师风建设基地 JD23135 史芳芳 南昌大学

136 红色资源提升高校师德师风建设实效性研究 教育部师德师风建设基地 JD23136 胡春晓 井冈山大学

137 新时代江西省高校师德师风建设长效机制研究 教育部师德师风建设基地 JD23137 张妍妍 南昌航空大学

138 高校课程思政与师德师风建设融合路径研究 教育部师德师风建设基地 JD23138 李冬伟 华东交通大学

—— 12 ——

江西省教育厅办公室                            2024年 1月 22日印发